CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2020

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que intervenha junto
ao PROCON do município para intensificar a fiscalização dos estabelecimentos

comerciais para verificar se os preços estão de acordo com os valores praticados

nos meses anteriores à notificação da pandemia.

JUSTIFICATIVA
Recentemente, a Organização Mundial de Saúde decretou que vivemos uma

pandemia do novo coronavírus após o crescimento de casos positivados e a
disseminação do vírus à nível mundial. Por consequência, a procura por materiais

de prevenção, vide a situação do álcool em gel e das máscaras de proteção,
propiciou um aumento de preços na comercialização das mercadorias.

Neste sentido, mostra-se necessário que a Administração estabeleça contato
com o PROCON do município para reforçar a fiscalização e a autuação de
mercados, farmácias e estabelecimentos similares com o objetivo de evitar a
ocorrência de reajustes de preços abusivos, sobretudo, nos itens de higiene pessoal

e produtos alimentícios.
Desta forma, com o objetivo de defender os direitos dos consumidores,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que intervenha junto ao PROCON do município para
intensificar a fiscalização nos estabelecimentos comerciais para verificar se os
preços estão de acordo com os valores praticados nos meses anteriores à

notificação da pandemia.
Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevãncia da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 19 de março de 2020.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 613/2020
19/03/2020 - 14:02
PROT-CMI 613/2020
19/03/2020 - 14:02
IND 390/2020